Západočeská univerzita v Plzni

Filozofická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Automatická detekce trollů na českém Twitteru

Bc. Denisa Míková
Plzeň, 2021

Západočeská univerzita v Plzni

Filozofická fakulta
Katedra filozofie

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Automatická detekce trollů na českém Twitteru

Autor práce: Bc. Denisa Míková
Studijní obor: Teorie a filozofie komunikace

Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ircing, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky ZČU
Plzeň, 2021

Prohlašuji, že já, Denisa Míková, jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jsem pouze uvedené prameny a literaturu.

V Plzni, 2021

.....
Bc. Denisa Míková

Tímto bych ráda poděkovala panu Doc. Ing. Pavlovi Ircingovi, Ph.D., za odborné vedení mé diplomové práce, trpělivost, ochotu, vstřícnost a za rady, které mi byly v průběhu kompletování dány.

Abstrakt

Každý den se na sociálních sítích vytvoří tisíce nových profilů. Lidé na nich sdílí svůj každodenní život, inspirují se, rozšiřují si obzory nebo udržují kontakt se svými blízkými. Každým dnem sociální sítě nabývají na popularitě. Není proto divu, že se najdou i tací, kteří nacházejí zálibu v obtěžování ostatních a záměrně na internet přicházejí s cílem zkazit ostatním uživatelům zážitek z užívání sítě. V internetovém žargonu hovoříme o trollech. V této práci je definován fenomén trollingu, charakteristické rysy chování a metody užívané pro jeho detekci. Taktéž je část práce věnována celosvětově rozšířené sociální síti Twitter. Objasňuje strukturu Twitteru a vysvětluje metody získávání dat. Hovoří o tom, proč je dobré monitorovat společnost pomocí této sociální sítě a věnuje se politické debatě, která se na Twitteru odehrává. Přesah práce spočívá v testování metod automatické detekce trollů v rámci českého Twitteru, přesněji na účtech českých politiků.

Abstract

There are thousands of new social media accounts created on a daily basis. People share their everyday life, get inspired, widen their perspective or maintain contact with their loved ones. Every day, we can observe the growing popularity of social media. Therefore, there is no wonder we can find online users whose primary goal is to spoil the environment for others just for their own amusement. We describe those with a term *troll*. In this thesis, we define the phenomenon of trolling, we describe characteristic features of a troll and his behavior and methods used for their detection. Part of this thesis is devoted to the description of the favourite social media - Twitter - and its structure. We name and explain data mining methods and we clarify the importance of monitoring the society via Twitter. We also describe the political communication which takes place on Twitter. What makes this thesis unique is the testing of methods used for automatic troll detection in a scope of Czech Twitter, specifically Czech political accounts.

Klíčová slova

Twitter, Troll, detekce, automatická detekce trollů, umělá inteligence, politika

Keywords

Twitter, Troll, detection, automatic troll detection, artificial intelligence, politics

Obsah

TEORETICKÁ ČÁST 9
Úvod 9
Telekomunikační technologie 10
Sociální média 11
2.1. Vývoj sociálních médií 11
Twitter 12
3.1. Vznik a vývoj 12
3.1.1. Twitter I 13
3.1.2. Twitter II 14
3.2. Struktura Twitteru 15
3.2.1. Odpovědi 16
3.2.2. Retweeting 17
3.2.3. Hashtagy 18
3.3. Sběr dat z Twitteru 18
3.4. Získávání informací z dat Twitteru 19
3.4.1. Odlišení Twitteru od ostatních zdrojů informací 19
3.4.2. Techniky získávání informací z dat Twitteru 20
3.5. Soudobá společnost na Twitteru 21
3.6. Twitter a politika 22
3.6.1. Vývoj politické komunikace 23
3.6.2. Politická komunikace na internetu 24
3.6.3. Obsah politické komunikace online 25
3.6.4. Čeští politici na Twitteru 26
3.7. Typy uživatelů na Twitteru 28
Troll 30
4.1. Odlišení trolla od ostatních uživatelů 31
4.2. Komunikační vlákna s trollem 33
4.3. Napáchané škody 34
4.4. Jak se s trollem vypořádat? 35
4.5. Detekovací metody 36
4.5.1. Analýza příspěvků 37
4.5.2. Analýza komunikačních vláken 38
4.5.3. Chování uživatelů 38
4.5.4. Vztahy v komunitě 40

PRAKTICKÁ ČÁST 41
Metoda výzkumu 42
5.1. Google Colaboratory 42
5.2. Tři fáze výzkumu 43
5.2.1. První fáze 43
5.2.2. Druhá fáze 45
5.2.3. Třetí fáze 48
Výsledky 51
6.1. Hodnocení příspěvků 51
6.1.1. Politické účty 51
6.2. Hodnocení trollů 55
6.2.1. Uživatelé, co trolly nejsou 56
6.2.2. Uživatelé, co možná trolly jsou 57
6.2.3. Uživatelé, co trolly jsou 59
6.3. Shrnutí 62
Závěr 65
Příloha 67
Bibliografie 68

TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Rychlý vývoj nových komunikačních technologií se zasadil o změnu v každodenní mezilidské komunikaci. Zatímco dříve bylo setkávání lidí závislé na společném časoprostoru, dnes má na způsob komunikace radikální dopad vysoká rychlost přenosů informací. Tato změna proniká nejen do osobní, politické a ekonomické sféry života.

S nástupem nových médií, především pak internetu, se úměrně rozrůstá jednání, které může způsobit druhým psychickou újmu. Kromě skutečně vážných problémů, jakými mohou být zneužívání nezletilých nebo kyberšikana, se často setkáváme s dalšími nepříjemnými fenomény, které narušují ostatním uživatelům internetový prostor a činí ho nepříjemným. Jedním z takových potíží může být tzv. internetový troll, jehož zákeřné aktivity v online prostoru často nejsou zcela očividné a proto jsou těžko rozpoznatelné.

Ačkoliv se povědomí veřejnosti o trollingu každým dnem rozšiřuje, rozhodně nelze tvrdit, že je každý uživatel internetu, zejména pak sociálních sítí, seznámen s úskalími, které s sebou trolling nese a není poté schopen na trolla adekvátně reagovat, setká-li se s ním. Konfrontace nejčastěji vyústí v tzv. *flaming*. Tímto termínem označujeme ostře vyhrocenou hádku mezi uživateli sociálních sítí, která často obsahuje vulgarismy, provokaci nebo argumentační fauly a často tak nesouvisí s původním tématem. Právě dosažení *flamingu* je nejčastější motivací a záměrem trolla.

Kvůli jisté podlosti trolla a jeho skrytým úmyslům, se bohužel stále dost dobře nedaří plně automatizovat detekovací systémy. To může být způsobeno neustálenou definicí termínu samotného. Je bezpečné ale tvrdit, že troll se v konverzačním vlákne nejlépe pozná na základě toho, *jak* reaguje, nikoliv na základě toho, *co* říká. Díky poznatkům umělé inteligence byly navrženy různé techniky, které se starají o automatickou detekci nejen trollů, ale i dalšího antisociálního chování v online prostředí.

V této diplomové práci se budeme zaměřovat na zkoumání prostředí českého Twitteru. Twitter je rozšířené sociální médium, ze kterého lze poměrně snadno

extrahovat různá data, tweety a odpovědi jednotlivých uživatelů. Práce v první části popisuje Twitter. Vysvětluje jeho strukturu, věnuje se metodám sběru dat a získávání informací z dostupných dat. Popisuje Twitter jako platformu pro sdílení aktualit a zpráv, což z něj činí platformu hojně využívanou politiky k profesním účelům. Zaměřuje se na českou politickou reprezentaci a na její aktivitu na Twitteru.

Právě politické prostředí je vhodným místem ke zkoumání fenoménu trollingu. Práce kriticky hodnotí tento druh chování v online prostředí a to z různých úhlů pohledu. Věnuje se popisu trollů a jejich vlastností, včetně výčtu a deskripce možných metod pro jejich detekci.

Diplomová práce si klade za cíl prozkoumat různé možnosti automatické detekce trollů především pomocí strojového zpracování přirozeného jazyka a síťové analýzy. Druhá část se proto věnuje praktickému zkoumání dostupných metod detekce, přičemž testuje především jejich účinnost. Tato práce netestuje software, který by byl schopný automatické detekce trollů, jak by z názvu mohlo vyplynout, nýbrž prakticky testuje popsané metody detekce, které by bylo vhodné zahrnout při budoucí konstrukci potenciálního softwaru pro automatickou detekci trollů na Twitteru.

1. Telekomunikační technologie


[…]


Závěr

Tato diplomová práce s názvem “Automatická detekce trollů na českém Twitteru” je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývá sociálními médii, respektive Twitterem. Zmiňuje jeho vznik a historii, popisuje uspořádání a vysvětluje možnosti sběru a těžby dat, která jsou využívána pro zkoumání a deskripci společnosti. Dále teoretická část zmiňuje popis soudobé společnosti. Zmíněný popis obsahuje rovněž využití Twitteru jako platformy pro profesní komunikaci zahraničních i českých politiků. V další části se práce zabývá teoretickým popisem internetového trolla. Zmiňuje jasně definované charakteristiky jeho chování v online prostředí, které dále využíval výzkum v praktické části. Kromě čistě popisných pasáží fenoménu trollingu obsahuje teoretická část úvahu nad napáchanými škodami na ostatních uživateli společně s prakticky ověřenými radami jak při setkání s trollem reagovat. Na konci teoretické části jsou vysvětleny různé metody detekce internetového trolla z nichž většina byla použita v praktickém výzkumu.

Praktická část diplomové práce se zabývá detekcí trollů na twitterových účtech českých politiků. Detekce začíná výběrem vhodných příspěvků ke zkoumání. Komunikační vlákna vybraných příspěvků jsou dále posuzována pomocí postojové analýzy. Příspěvky do komunikačních vláken, které jsou negativně ohodnoceny postojovou analýzou jsou posuzovány na základě obsahové analýzy. Obsahuje-li text vulgární slovo, je označen za příspěvek potenciálního trolla. Všechny takto označené příspěvky prošly druhou fází filtrace, přičemž bylo vybráno sedmnáct uživatelů, které výzkum zpětně ověřil. Při zpětném ověření došlo k celkové analýze uživatelské profilu. Byla zkoumaná celková aktivita trolla a to jak z hlediska obsahu psaných textů, tak z hlediska frekvence přispívání. Výzkum se taktéž zaměřil na to, do jakých diskuzí se troll zapojil a které tématické okruhy ho zajímaly. Došlo k analyzování příspěvků po obsahové i vizuální stránce, k analyzování komunikačních vláken i k analyzování vztahů v komunitě. Z toho vyplývá, že výzkum pracoval s téměř všemi detekovacími metodami uvedenými v teoretické části. Nezohlednil pouze chování ostatních uživatelů v reakci na trolla.

Praktická část této diplomové práce detekuje trolly mechanicky. Způsob detekce je nicméně zvolen tak, aby jej bylo nejen možné, ale rovněž poměrně snadné zautomatizovat. Úspěšná detekce trollů, která se opírá o teoretické ukotvení,

vypovídá o úspěšnosti výzkumu, který tak potvrzuje předem dané hypotézy o fenoménu trollingu v online prostředí. Nalezení deseti trollů nejen ověřuje teoretický popis trolla v první části práce, ale také prokazuje, že postup zvolený ve druhé části práci je vhodným nástroj k detekci. Automatizace zmíněného postupu je tudíž smysluplná a proveditelná.

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat možnosti automatické detekce trollů v prostředí českého Twitteru pomocí síťové analýzy a strojového zpracování jazyka a následně otestovat účinnost zmíněných metod. Metody síťové analýzy využíval výzkum k ověření systematického vystupování trolla ve veřejných kruzích komunikace. Metody strojového zpracování jazyka jsou vhodné pro obsahovou analýzu příspěvků. Praktická část testování metod dokázala jejich účinnost při detekci internetových trollů. S ohledem na výše zmíněné lze tvrdit, že cíle diplomové práce byly úspěšně naplněny.

Příloha

V příloženém odkaze do online aplikace Tabulky Google lze nalézt tabulky uspořádané do čtyřech složek.

Složka *Tweety* obsahuje tabulky, které byly používány ve druhé fázi výzkumu. Každý z vybraných politických účtů disponuje vlastní tabulkou. V tabulkách jsou seznamy příspěvků, které zbyly po filtrování dle datumu a počtu lajků i retweetů. Příspěvků, jejichž komunikační vlákna se podrobně dále zkoumala.

Složka *Vlákna* obsahuje, jak již název vypovídá, příspěvky do vybraných komunikačních vláken. Opět má každý politický účet svoji tabulku s kompletním výčtem příspěvků do všech předem vybraných komunikačních vláken z jeho účtu. V tomto kroku proběhla filtrace potenciálních trollů dle četnosti přispívání autora a dle obsahu textů. Růžově jsou označeni všichni příspěvky, jejichž obsah je vulgární nebo jejichž autor přispěl do komunikačního vlákna vícenásobně. Složka dále obsahuje tabulku *Všechna vlákna*, kde se nachází seznam naprosto všech růžově označených příspěvků. Růžové příspěvky prošly druhým kolem třízení. V tomto kole se ze seznamu odstranili autoři, kteří přispěli jednorázově a autoři, kteří se nevyjadřovali vulgárně. Dále byli odstraněni autoři, kteří svým jednáním zjevně neprovokovali ani nepobuřovali. Zbylé příspěvky od sedmnácti různých autorů se nachází ve složce *Výběr trollů final*.

Složka *Trollové* obsahuje vždy jednu tabulku pro každého ze sedmnácti detekovaných trollů. V tabulkách nalezneme všechny tweety a odpovědi, kterými daný troll na svém twitterovém účtu. Tyto příspěvky výzkum zpětně ověřoval ve třetí fázi.

Poslední složka *Tabulky v DP* obsahuje všechny uvedené tabulky ve vlastním textu této práce.

[DP Míková 2021](https://drive.google.com/drive/folders/1-UADQjGzqW8zp1dlnhSTj0nN3jeK0oIM)

(<https://drive.google.com/drive/folders/1-UADQjGzqW8zp1dlnhSTj0nN3jeK0oIM>)
