Průběh obhajoby diplomové práce:

Název: Automatická detekce trollů na českém Twitteru
Známka navržená redacím: dobře
Známka navržená oponentem: dobře

- Předložený text je dopracovaná verze diplomové práce, již byla neúspěšně obhajována již u 122 komise 25.5.2021.
- Z formálního hlediska je práce dostatečně, avšak je zde několik stylistických nedostatků. Při odhazování na zdrojích chybí strobný.
- Téma není o diplomovou práci jde o případovou studii.
- Intenzivní projev diplomantky je nekonzistentní a nejistý.
- Cíl práce byl po prou neúspěšně obhajově redefinován a modifikován na „manuální“ detekci trollů. Tento redefinovaný cíl se podařilo naplnit, avšak název práce je lehce zavádějící a nebuduje očekávání, která ~~se~~ naplněna nebyla (reflexe a vhodnosti funkčnosti a úspěšnosti softwarových nástrojů na automatické detekování trollů na ~~internetu~~ Twitteru).
- Komise i přes sjevné nedostatky rozhodla o známce dobře.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 8. září 2021